ture, nam aqua se habet ut materia respectu aeris, et in ratione partis aer

habet rationem actus, et per sequens totius et continentis et ipsius natura-

liter quiescit in suo toto, ideo pertinet naturaliter quiescere in primis.

Ad rationes Ad primam dicitur quod licet celum modis
mouetur per se localiter sic quod mutat locum
per suas partes, non tamen sic quod mutet locum subiecto et finis se totum qua-
rensis oportet quod finis se totum sit in loco. Ad secundam dicitur quod licet parti-
tes continentur non diuisio actus in loco non sunt, tamen sunt in loco finis potentia-
tiam inquantum continentum est diuisibile. Ad tertiam dicitur, quod licet celum
finis suum esse naturale non sit diuisibile sic quod per actionem nature po-
sit actu dividendi, tamen finis rationem continentis est diuisibile vel finis imita-
tionem vel suppositionem.

Quartus liber

¶ Eodem aut modo accipiendum est physici considerare de vacuo. et si est aut non et quod est. et quid est sicut et de loco. Et namque similem habet incredulitatem et fidem per ea que opinantur. Ut enim locum quedam et vas vacuum ponunt dicentes. Videtur autem esse plenum quidem cum habet moles cuius suscepituum est. Cum vero priuatum est vacuum. tanquam idem quidem sit vacuum et plenum et locus. esse autem ipsis non idem.

Incipere autem oportet considerationem accipientes que dicunt affirmantes esse. et iterum que dicunt affirmantes non esse. et tertio communis opiniones de ipsis. Alij quidem igitur tentantes monstrare quia non est. non quod homines volunt dicere vacuum. hoc arguunt: sed peccates dicunt sicut Anaxagoras. et quiboc modo arguunt: Demonstrant enim quod alij quid est aer litigantes per ritres et demonstrantes quod aer est fortis. et accipientes exemplum de clepsedris. homines autem volunt vacuum esse spacium in quo nullum corpus sensibile. Opinantes autem omne quod est esse corpus. dicunt omnino in quo nihil est hoc esse vacuum. Unde plenum aere vacuum est: Igitur hoc non oportet monstrare quod est aliquid aer. Sed quia non est alterum spacium a corporibus neque separabile neque quod sit actu quod distinguat omne corpus ut sit non continuum. sicut dicunt democritus et leucippus. et alijs multi physiologorū. Aut et si aliquid extra omne corpus est circa sic continuum. Hic quidem igitur non fin posita ad problema contradicunt. Sed affirmantes esse magis dicunt unum quidem. quod motus fin locum non erit. hic autem est loci mutatio et angmentum. Non enim videbitur utque motus esse nisi sit vacuum. Plenum enim impossibile est recipere. Si vero recipiat et sunt duo in eodem. contingit utque et quelibet simul esse corpora. Differentiam enim propter quam non erit utque quod dictum est non erit dicere. Si autem hoc contingit et parvissimum accepit maximum. Multa namque parva quoddam magnum sunt. Quare si multa equalia contingere in eodem esse et multa in equalia. Nihilius quidem igitur et demonstrat quod omne immobile ex his. si enim mouebitur aliquid necesse esse vacuum dicit vacuum autem non est eorum que sunt. Uno quidem igitur modo.

Physicorum

Ex his demonstrant qd aliquid est vacuu. Alio vero modo qd
videtur quedam coeuntia et calcantia ut et vinum dicunt
cum viribus recipere dolia. tanqz in ea que sunt vacua coe/
unte densato corpore. Amplius aut et augmentum vide
tur omnibus fieri per vacuu. alimentum quidem corpus esse
Duo aut corpora impossibile simul esse. Testimonium autem
et quod est decinere faciunt qd recipit tantu aqua quasi vas
vacuum esset. Esse aut affirmant et pitagorici vacuu et
ingredi ipsum a celo ex infinito spu tanqz respiranti. et hoc
esse vacuu quod determinat naturas tanqz sit vacuu separa/
ratio quedam eorum quesunt consequenter et determina/
tio. et hoc esse primu numeris. Vacuum em determinare
naturam ipsorum. Ex quibus quidem aliud dicunt esse. aliud ve/
ro non dicunt esse. aliud vero non dicunt fere tot et huiusmodi sunt.

Querit Utrum sit ponendum vacuum in rerum natura.
Arguitur primo qd sic. qd motus localis est. ergo
vacuu est. Cösequentia probat. qd corpus motum localiter recipitur in
loco. vel ergo in vacuo vel in pleno. si primu habetur intentu. si scdm tunc
duo corpora essent in eodem loco et eadē ratione tria quatuor. et sic contineret
minimum locum recipere maximum corpus. qd multa parva fiunt.
vnū magnū. psequens est impossibile. ergo rc. Et ex prima conditione
scz si motus sit vacuum est mellissius arguebat a destructione antecedentis ad destructionem psequentis per hoc negans motum esse. Scdo
sic condensatio est possibilis. ergo vacuu est. psequentia tener. qd in condensacione
partes adiunxit vnū ut qd nō fieri potest p plenū. ergo p vacuu
primu antecedentis patet. qd dolium tantum recipit de vino cum viribus
si sunt subtiles estum sine viribz. et hoc est qd vnū condensatur et in corpore
densato presubintrant quasdam vacuitates. Tertio sic. Au/
gmentatio fit adjuvante aliquo corporeo. Et da corporei non potest recipi
in plenum qd tunc duo corpora sumul essent in eodem. ergo recipitur
in vacuum. Quarto sic. vas plenū cinere aut farina tantum recipit de
aqua quantu sine ipso. qd non fieret nisi esset vacuum inter ptes cineres.

In oppositum est pbs in textu. Sciendu primo. qd postquam phus
in primo tractatu determinauit de motu. Nicö consequenter in hoc secundu
do tractatu determinat de vacuo. et hanc considerationem vt dicit oportet
incipere accipiendo primo rōnes affirmantū vacuum esse et ille posse
sunt ante oppositū. Scdo accipiendo rōnes ponentū vacuu nō esse.
Tertio accipiendo opiniones cōdes de significatōne huīus noīs vacuu
qd sicut ad terminandā questionē quid rei de aliquo oportet p supponere
de aliquo questionē si est. ita enī dubitamus de aliquo si est oportet p
supponere quid noīs ad inquirēndū qd rei. Sciendu scdo. qd aliquid
quodcum volentes demonstrare vacuu nō esse sic arguebant. Aler est aliquid

Quartus liber

et etiam fortis. ergo vacuum non est. Antecedens probabant duplicit experientia. Primum est qd videmus qd vteres replentur aere sustinent magnum pondus. qd non esset nisi aer esset aliquid et esset fortis. Secunda est de clepsidra culus obstructo foramine superiore non potest aqua intrare per foramina inferiora. et hoc est propter resistantiam aeris inclusi non potenter exire per foramen superius. ergo aer est aliquid. Sed isti non sufficienter probat vacuum non esse. sed de buisenst ostendere vniuersaliter qd non sit aliquid spaciū sine corpore sensibili. ¶ Scindunt est tertio. qd ponentes vacuum esse reduci possunt ad tres opiniones. Prima est. ponentium vacuuū esse spaciū infinitum inter latera continentia separati a corporibz et recepti corporibz. Pro qua opinione est prima rō ante opositum. et etiam aliud motuum qd credebat aeren nihil esse. Secunda fuit ponentium vacuuū esse corporibz imbibiti ad modū parvorum foraminum sicut in spongea. et sic ponunt democratus. leucippus corpora cōponi ex multis atomis et inter media illorū atomalū dicebant esse vacuitates. quas poros appellabāt. ideo dicebant omnia corpora cōponi ex pleno et vacuo. et posuerūt tale vacuuū ad saluandū rarefactōem cōdensatōem nutritionē actionem passionem et sensationem. pro qua sunt tres vltimae rōes ante oppositum. Tertia opinio fuit pitagoricoꝝ nō naturaliter loquentiū qui dicebant vacuuū esse spaciū infinitum extra celum. Et credebat vnuū esse magnū animal. qd anhelitu attraheret per inspiratōem plenū. et qd sic se pararet corpora huius mundi ab iniucem. ita qd vacuuū nihil aliud sit qd separatio priū vniuersi. que non potest fieri per plenū. qd ille pres essent. continue. ideo oportet qd sit quoddam vacuuū pmo in numeris qd sunt prima pncipia substancialia rerū distinguens ynam ynitatem ab alia numero sit continuus. sed qd isti nō naturaliter locuti sunt de vacuo. sed eadū uoce rerū distinctionem appellant. ideo Aresto. hanc opinionem non p̄sequitur sed solum duas pīnas. ¶ Scindunt est quarto. qd ad vidēdū significationem huius nominis vacuuū. aliqui antiqui ipm sic diffiniebāt vacuuū est in quo nihil est. et fin eos om̄nes est corpus. ideo cludebāt qd vacuum est in quo nullum est corpus. et qd iterū credebat omne corpus esse tangibile. et om̄ne tale esse graue vel leue. syllogisabāt vltimū qd vacuuū est in aliquo nihil est graue vel leue. sed qd fin istas descripciones oportet coedere punctum esse vacuum. quia in puncto nihil est graue vel leue. ideo illis descripcōibus addit. Aresto. locū dicens. qd vacuuū est locus nō repletus corpore aptus natūre repleri. Et si querat si in aliquo spacio sit color vel sonus. et non aliqd corpus. vtrū ibi sit vacuum. Respondebat phs qd si illud spaciū possit reperiūrī corpus illud est qd vacuuū. Altera est descripcō vacui fin platonem. Vacuum est in quo nō est hoc aliquid neqz substātia corpora. qd finēm materia est locus forme ideo materia accepta sine forma que dat esse hoc aliquid dicitur esse vacuum. sed hec opinio reprobatur. qd materia nō est separabilis a re cuius est. sed ponentes vacuum querunt ipsum sicut aliquid separabile. Tunc sit. Oclūsio prima. Ad physici pīnēt considerare de vacuo sicut et de loco nam illa qd ex eiusdem rōibz accipit̄ credibilitatem eiendi aut non essendi ad

Physicorum

nō esset sursum deorsum. neq; mediū ut dictū est. ita nec in vacuo. Alter
tū in infinito q; in vacuo. q; in infinito ista nullo mō inueniunt distincia
nec ex natura rei. nec quo ad nos. s; in vacuo ista regirent distincta quo
ad nos. et nō ex natura rei. q; vacuū h̄ rōem p̄uatois et nō entis. nō en
tis aut nulla est dīa. s; in vacuo nō regirent sursum et deorsum dīa exna
tura rei. Quinta rō est. si vacuū eēt. seqref q; plectū post recessum a. p̄i
tēre nō moueret p̄ns est p̄tra expientiā. p; p̄na. q; mot⁹ piecōis post
separōem a p̄mo. p̄içiente fīm aliquos ē antiparaphasis. i. repulsio me
di⁹ ad mediū. q; mediū p̄mo p̄culsum a p̄cidente pellit mediū sibi p̄pī
quum quousq; cesser violētia medio ipressa fīm aliquos. tñ cā illius mo
tus ē mediū p̄mū p̄culsum a p̄içiente p̄mo. in quo ē ipressa violētia que
mouerit p̄mū piecōi. s; si eēt vacuū nullo istoꝝ modoꝝ posset assignari cā
mot⁹ piecōi. g; nō eēt cā motus. Sexta ratio. si ponereſ vacuum nō
seremus aſſig nare causam quare mobile magis moueretur ad vñ par
tem q; ad aliam. nec etiam quare magis quiesceret. et si moueas oportet
q; vbiq; moueas. sed hoc est impossibile. Añcedens confirmatur. q; ante
qui dixerunt vacuū esse causam motus. q; cedit mobili. id est nullaten⁹
resistit. ergo cum fīm oēm p̄em cedat equaliter sequitur q; mobile si inci
piat moueri fīm quālibet partem simul mouebitur v̄lsp̄ quiesceret quod
est inconueniens. ergo vacuum nō debet ponī causa motus. Et quo se
quitur. q; nō est ponendū vacuum. q; destructa causa destruitur effec⁹.
Sed causa quare antiqui ponebant vacuum erat ad saluandū motum
et ut esset causa motus. sed nō est cā motus. ergo nō est ponendū.

Ad rōnes

Ad p̄mam dicitur q; locus nō est causa mot⁹
naturalis. q; sit plenus vel vacuus. sed q; mo
bile habet naturalem inclinacionem et p̄uenientiā cum suo loco naturale
q; est seruatiuus locari. Ad scđam dicitur. q; carentia forme in ma
teria nō est causa mutationis formaz. q; nihil ifluere ad tales mutationes
licet bene dicatur p̄ncipium per accidens. vt dictum est in p̄mo. Dicit
Vitra q; vacuum nō est solum ex carentia vnius corporis in loco. q; si sic
omnis locus esset vacuus. sed vlt̄r ex carentia cuiuslibet corporis mo
do cum locus caret uno corpore est replatus alio. Et hec de questione

Mplius aut et ex his manifestū est qd̄ dicitur. Vlde⁹.
enī idem et graue et leue corpus velocius ferri propter
duas causas. Aut in differendo p̄ quod ut p̄ aquā. aut p̄ terrā.
aut p̄ aerē. aut in differēdo quod fertur. si alia sunt eadē ppter
excellentiā grauitatis aut levitatis Hoc igitur p̄ quod fert ca
sa est. q; impedit maxime qdē qd̄ p̄tra ferit. postea aut et manēs
Magis aut quod non facile dividitur. huiusmodi aut grossi
us est. Id igitur in quo est. a. mouebitur p̄ b. quod in quo c. tē
pus per ipsum aut d. cum sit subtilius. Si equalis longitudo ē
ipius b. que est ipius p̄. fīm analogiam impeditis corporis.

Quartus liber

Sit enim b quidem aqua. d vero aer. Quanto igitur subtilius aer aqua et incorpalius tanto citius a. p. d mouebitur quam p. b. Habet igitur eandem rationem sicut quidem distat aer ab aqua velocitas ad velocitatem. Quare si dupliciter subtile est. in duplicitate quod est ipsum b. transibit a quam d. Et erit in quo est c tempus dupliciter in quo est e. Et semper iam quartumque sit incorpalius et minus impeditius. et bene diuisibilius p. quod fertur citius mouebitur. Vacuum autem nullum habet rationem qua excellatur sub pleno. sicut neque nihil ad numerum. Si enim quatuor tria excellunt uno. pluri autem duo. et adhuc unum pluri quam duobus. Nullum autem non amplius habent rationem qua excellunt. Necesse est enim dividi excellens in excellentiam et in id quod excellit. Quare erunt quatuor quantocunque excellunt et nihil. Unde neque linea punctum excellit. nisi coponatur ex punctis. Similiter autem vacuum ad plenum nullum possibile est habere rationem. ergo neque motum. Sed si per subtilissimum in tanto talique fertur per vacuum. omnem exuperat rationem. Si enim et vacuum. Equale autem magnitudine his que sunt b. et d. a. igitur si transibit et mouebitur p. et in quodam quidem tempore quod est in i. Et in minori quidem in quo est c. et hanc habebit rationem vacuum ad plenum. Sed in tanto tempore quantum est in quo est i. ipsum d. a. transibit subtiliter. Transibit autem si sit aliquid subtilitate differens ab aere in quo est. et sicut in hac proportionem quam tempore habet in quo est e. ad tempus in quo est i. Si enim tanto subtilius est corpus in quo est. ipsum d. quantum exuperat e ipsum i. transibit econtrario velocitatem in tanto. quartu. i. ipsum exuperat et quod in quo est a. si feratur. Si igitur nullum sit corpus in quo est et adhuc velocius sed erat in quo est i. Quare in equali tempore transibit quod est plenum et vacuum. Sed impossibile est. Manifestum est igitur quod si fuerit aliquid tempus in quo vacui quodlibet fertur. accidet hoc impossibile. In equali enim accipietur. et quod plenum est transire aliquid et vacuum. Erit enim aliqd analogum corporis alter ad alterum. ut tps ad tps. Sed sicut in capitulo est dicere. palam accidentis causa est. quod motus quidem ad motum omnino propria est. in tpe enim e. Tpis at ois est ad tps finis utrisque. Vacui at ad plenum non est. sicut quidem igitur quod dicitur p. quod fertur. nec pugnat.

Physicorum

Etiam sciam primitur. si locus et vacuus sunt huiusmodi cum vacuus est locus non repletus corpore sed physicus habet considerare de loco. igitur et de vacuo.
Conclusio secunda. Non est ponendum vacuum in rerum natura. pater quia vel esset spaciū a corporibz separatū vel spaciū corporibz imbibitū vel spaciū infinitū extra celū. sed nullū istoꝝ est dicendum quod si ponatur erit locus privatus corpore. sed locus est terminus corporis primitus. Et etiam non est spaciū separatum neque separabile ut prius vistum est. igitur rē. Secundo ad sensum videmus corpora huius mundi naturaliter refugere vacuum. quia videmus granā descendere et levia ascendere. Tertio corpora huius mundi in necessario indigent virtute celesti ad sui seruationem. sed talis virtus est sit accidens multiplicari non potest nisi per medium plenum. igitur rē.

Ad rōnes Ad primā dicitur quod si intelligatur de motu unius corporis alterius non habet apparentiam. quod contingit plenū dū intrat locū corporis p̄sistens cedit et in aliqua p̄fit densatio. Ad secundam dicitur quod si ad saluādū p̄densatio et rarefactōem non oportet ponere vacuum. quod non sicut per ingressione p̄tū ad trahere. sed per talem alterādūm qua materia mutata de minori quantitate ad maiorem vel eōverso. Ad tertiam dicitur quod in augmentatione nutrimentum primo recipitur in locū plenū. sed corpus p̄sistens cedit in aliū vel condensatur et in termino augmenti fit extensio p̄tū formalium quoniam nutrimentum p̄uerit in substantiam alit. ideo ibi non oportet duo corpora esse in eodem loco. Ad quartam dicitur quod vas plenū cineribus recipit de aqua ac si non essent cineres in eo non propter vacuum sed propter alias causas. Prima est subtilitas utriusque ex qua sequitur facilis p̄mixatio. Secunda est quod propter siccitatem cinerum magna pars aque consumitur. Et hec de questione

D quale autem se habeat oportet accipere quod significat nomen. Videatur autem vacuum locus esse in quo nihil est. Huius autem causa est quod omne quod est corpus opinantur esse. Omne autem corpus in loco est. vacuum autem est in quo nullum corpus est. quod sic ibi non est corpus nihil esse hic Corpus autem iterum omne opinantur esse tangibile. huiusmodi autem est quod habet gravitatem aut levitatem. Accidit igitur ex syllogismo hoc esse vacuum in quo nihil est graue aliquid aut leue. hec quidem igitur ex syllogismo. sicut prius diximus accidunt. Sed inconveniens est ut perūctum vacuum sit. Oportet enim locū esse in quo loco corporis sit spaciū tangibilis. Sic igitur videatur dici vacuum uno quidem modo non plenum sensibile corpore tantum tactū. Sensibile autem finis tactū est gravitatem habens aut levitatem. Unde et sic dubitabit aliquis quid utique dicat. si habebat hoc spaciū colorē aut sonum utrum va-

Quartus liber

cum an non. Aut manifestum est siquidem accipiat corpus quod tangitur vacuum esse. si vero non minime.

Alio autem modo in quo non est hoc aliquid. neq; substantia aliqua corporea. Unde quidam dicunt vacuum esse corporis materiam. qui quidem et locū dicentes idem hoc. non bene. materia quidem em̄ non separabilis est a rebus. Vacuū autem querunt sicut separabile. Quoniam autem de loco determinatum est. et vacuum locum necesse est esse si est priuatum corpore. Locus autem quomodo est et quomodo non est dictum est. manifestū est quoniam sic quidem vacuum non est. neq; separatum. neq; inseparabile. Vacuum em̄ non corpus. sed corporis spaciū volūt esse. Unde vacuū videtur aliquid esse. qr et locus. et propter hoc acceptum est. Prouenit em̄ motus. qui est fm̄ locum. et locum dicentibus esse aliquid preter corpora incidentia et his qui vacuum. Causam autem motus opinantur esse vacuū sic. sicut in quo mouetur. hoc autē erit quale. locū quidem dicunt esse. Neq; vna autē necessitas est. si motus est esse vacuū. Omnino quidem igit̄ omnis motionis nequaquam. Unde et mellissum latuit. altera rinans contingit plenum. Sed neq; fm̄ motum locum. Simul em̄ subingredi adiuicem contingit. si nullum spaciū separabile sit preter corpora mota. et hoc manifestū est etiam in continuorū revolutionib; sicut in his que sunt humidorum. Contingit autē densari non in vacuum. sed propter quod ea que insunt elabuntur. vt aqua collisa aerez qui inest. Et augmentari non solum ingrediente aliquo. s; et alteratione. vt si ex aqua fiat aer. Omnino autē et que est de augmento ratio. et in cinerem diffuse aque. ipsa seip; sam impedit. Aut em̄ non augetur qdlibet. aut non corpora. Aut contingit duo corpora in eodem esse. Dubitationes igit̄ volunt communem soluere. sed non demonstrant vacuum quomodo est. Aut omne corpus necesse est vacuum. si penitus augetur. et augetur per vacuum. Eadem autē et in cinerem ratio est. Quod quidem igit̄ et ex quibus demonstrat vacuum soluere facile sit manifestū est. Quoniam autem non est vacuum sic diuisum sicut qdam dicit dicimus iterū.

Physicorum

Sicut est vniuersitatis loci mutatio aliqua simplicius corporum natura. ut ignis quidem sursum terre autem deorsum et ad medium. manifestum est qd non vacuu erit causa loci mutationis. Quibus igitur causa erit vacuum. Videtur autem causa esse motus sive locum. Huius autem causa non est. Amplius si est aliquid velut corpus prout corpore cū sit vacuu quod mouebitur positū in ipso corpus. Non enim iam in omni. Eadē autem ratio et ad locū esse aliquid opinantes separati in quem fert qd fertur. quod enim mouebitur positum. aut manebit. et de sursum et deorsum. et de vacuo quenam eadem ratio merito. Vacuum enim locum faciunt esse dicentes. Ex quomodo iā inheret aut in loco aut in vacuo. Non enim accedit cū totū positū sit sicut in separato loco et sufferente corpe. Pars enim nisi seorsum ponatur non erit in loco sed in toto. Amplius si non est locus vacuu non erit. Accedit autem dicentibus esse vacuu tamen necessariū. si qdē erit motus proprius magis eē. si aliquis intendat non pertingere moueri nihil. si sit vacuu. Sicut enim propter sile dicentes terrā quiescere. sic et in vacuo necesse est quiescere. Non enim qd magis et minus mouebit. sive enim qd vacuu est non habet drā. Deinde quoniam oīs motus. aut violentus aut sive in naturā ē. Necesse est aut si qdē sit violentus esse. et eū qd est sive in naturā. Violentus qdē enim extra naturā posterior ē eo qd est sive in naturā. Quare si non sive in naturā est ynicius physicorum corporum motus. neq; alioꝝ erit motuū neq; rynus. At vero natura motus quod erit in vacuo. cū nec vna sit drā sive vacuu et infinitū. Scđm qdē enim qd infinitū ē. nihil erit sursum. neq; deorsum neq; mediu. sive at qd vacuu est nihil differēs sursum a deorsum. Sicut enim nullū. neq; vna est drā. sicut et non entis vacuu et. cū non sit aliqd. prout videt ēē. Natura at loci mutatio differens ē. Quare erit qd sunt natura drā. Si igitur non ē natura nullū et nulla loci mutatio. aut si hec ē non ē vacuu. Amplius nūc qdē plecta mouent plectuū non tāgēte. aut propter atiparistham sicut qdē dicitur. aut ex eo qd pellit pulsū aer velociori motu qd latio pulsi. sive quā fertur in prū locū. In vacuo autem nihil horum pertinet ēē. neq; enim ferri. sed aut sicut qd rebif. Amplius nullus habebit drātia aliqd. propter qd qd mouet stabit alibi. Quid enim magis hic qd ibi. Quare aut quiescet. aut in infinitū

Quartus liber

Necesse est ferri. nisi aliqd impedierit maius. Amplius autem
quidem in vacuū ob id quod cedit. ferri videt. In vacuo autem
vbiqz siliter est hmoi. Quare vbiqz fertur.

Queritur Ut ad saluandū motū sit ponēdum vacuum.
Arguit qz sic. qz locū ē cā motus naturalis
et nō ē cā inquantū ē plenus. qz corpus exīs in loco nō dat sibi rōes cau-
se mori. qz inquantū ē vacuū. igitū tē. Sedo sic. sicut se hz caretia forme
in materia respectu mutatiois formaz ita se hz caretia corporis in loco re-
spectu mutatiois corporaz qz succedit in eodem loco. hz caretia forme in ma-
teria ē cā mutatiois formaz. qz sicut caretia corporis in loco est cā motus cor-
poraz. et illa caretia ē vacuū. igitū tē. In oppositū pbs in textu. Pro res-
ponsione. Scindū pmo. qz postea pbs posuit opiniones antiquoz
de vacuo. et qd noīe vacui fecit. Qōsequēter in qz itatē iprobādo opī
mōne ponētū vacuū ē spaciu separati. et deī illā qz pont vacuū
corpib ibilitū. et qz pontes vacuū spaciu separati ad hoc ponēdū moue-
banū vt ē cā motus naturalis rāqz id in qz est. et p qd possit fieri motus
localē eo qz vacuū cedit. t nō resistit mobili. qz pbs hac opinione destruit.
pmo ex pte motus ondendo qz si vacuū ē cā in eonullus esset motus. Se-
cundo ex parte tarditatis in motu. Tercio ex parte vacuū. et de his
duobus viribus in sequenti questione videbitur. **Conclusio.** Va-
cuū nō est causa motus nec ad causandū motum ipm est ponēdū. pro-
bat pbs sex rōnib. Prima est si vacuū ē cā aliquo motus maxime ē cā
motus localē. ut etiā antiqua ponebāt. hz hoc nō. qz oē corporis naturale hz
inclinationē naturalē ad aliquo determinatū locū finē ei⁹. ppter naturā vt
ignis mouet sursum. et terra deorsum. qz natura cūm libet corporis est cā sit
motus. et nō vacuū. Scđa rō. oē corp⁹ naturale naturalē mouet ad suū lo-
cū naturalē. et naturalē in eo qz est ppter naturale quenientiā quā hz cū
ipso. et recedit a loco nō naturalē. ppter disconuenientiā. hz vacuū cū si eius
den rōis cū oībo suis pribi si ponat nō hz aliquā naturā p quā pte quen-
te et discouentre cū aliquo corpore naturalē. qz corp⁹ in vacuo positū nō moue-
bitur. vel si moueat optz qz si ad qualibet pte vacuū moueat. cū nō magis
queniat cū yna pte qz cū alia. hoc autē ē impossibile. igitū tē. At hec
eade rō videt ē hz illos qz ponat vacuū ē spaciu separati. Tertia rō. si va-
cuū ponat ē eiusdem essentie et rōis in omib⁹ suis prib⁹. qz mobile in eo po-
sitū eq̄liter ab oī pte vacuū tē. et p qd optz qz ppter maneat immobi-
le. Et ex ista rō assignant aliquid cām qz teris terre in medio mūdi qz ab omib⁹
pte eq̄liter trahit. Quarta rō. oīs motus est naturalis vel violentus. et
qz motus violentus dēviatio a motu naturali et vt ppter ei⁹. qz fit ptra in-
clinationē mobilē ad suū motū naturalē seq̄tur qz si in vacuo nō pte ē cā mo-
tus naturalis etiā violentus. hz in vacuo ē nō pte motus naturalis. qz nec
violentus. Dīnor p3. qz oīs motus naturalis ad aliquā drām positōis ē. et
diuersopz corporis motus naturales sunt ad diuersas pres loci naturalis.
hz in vacuo nō est aliqua naturalis. qz ptiū adiunxit. qz nō pte ē cā natu-
ralis motus. hz magis destruit motū naturalē. sicut enim in infinito si cēs

Physicorum

Scdm autem horum quae fertur excellentia hec sunt. Videamus enim maiorem inclinatem huncia aut gravitatis aut levitatis. si alia sive se habent figuris certius ferentia per equale spaciuz finitum. et per rationem quam habent magnitudines ad invicem. Quare et per vacuum. sed impossibile est propter quam enim certam fertur velocius. In plenis quidem enim ex necessitate velocius enim dividitur ex fortitudine maius. Aut enim figura diuidit aut inclinatione quam habet quod fertur aut pectus. Eque velocia ergo oia erunt. sed impossibile est. Qd quidem igitur si vacuum sit accidentem contrarium. quod propter quod pertinet esse vacuum. manifestum ex dictis est. Hi quidem igitur opinantur vacuum esse. Si quidem erit enim locum motus discretum manifestum. Hoc autem idem est ei quod est dicere locum esse aliquod separatum. Sed hoc quod sit impossibile certe dictum est prius.

Et per se autem considerantibus videbitur utrumque dictum vacuum. sicut enim in aqua si ponatur aliquis cubus. distabit ranta aqua quantum est cubus. sic etenim est in aere. sed sensu manifestum est. Et propter igitur in omni corpe habenti transmutationem ad quod est aptum natum mutari necesse est nisi coeat cum mutari aut deorsum sp. si deorsum est motus. sicut est terre. aut sursum sicut signis. Aut in utraque aut quale aliquid sit impositum. In vacuo autem sit hoc quidem impossibile est. Nullum enim corpus est. sed per vacuum egle spacium transire videtur. quod quidem erat prius in vacuo. rantaque si aqua non cederet ligneo cubo. neque aer. sed oia transibunt per ipsum. At vero cubus habet tantam magnitudinem quam habet vacuum. Qd si calidum est aut frigidum. aut et grane aut leue nihil minus alterum inesse ab oibz passionibus est. et si non divisibile sit. Dico autem corpus lignei cubi quare etiaz si sepe ab oibz alijs. et neque graue neque leue sit. primumque equale vacuum. et ea dem erit quod est loci et vacui pte equali cubi. Quid igitur distabit cubi corpus ab etiis loco et loco. Et si duo homines sint propter quod non quilibet in eodem erit. Unum quidem igitur hoc inconveniens et impossibile est. Amplius autem manifestum est. quod hoc cubo habet transmutationem quod est oia alia corpora habet. Quare si a loco nihil differt quod oportet locum facere corporibus extra uniuscunusque corpus. si impossibile est corpus. Nihil enim pertinet. si alterum circa ipsum equale spaciuz huiusmodi sit. Amplius oportet.

Quartus liber

tet manifestū esse equale vacuū sit in his que mouent. Hic aut nusquā infra mūdum. aer em̄ aliquid est non videt aut. Neq; aqua si essent pisces ferrei. Tactū em̄ est discretio illi us quod tangitur. Quod quidem igit non separatum sitva cum ex his manifestum est.

Queris Utrum si esset vacuum. graue vel leue simplex ibi possum moueretur successiue et nō subito. **Arguit** qd sic qd omne qd mouetur localiter prius transit spaciū minus se qd equale. et equale qd maius. s; si esset vacuum ibi esset spaciū minus equale et maius corpore graui. ergo graue ibi positiū prius transiret spaciū equale qd maius. et sic successiue moueret. **Secundo sic.** Prius et posterius in motu causant ex priori et posteriori in spacio p qd sit motus. sed si est vacuum in eo essent prius et posterius. ergo etiam in motu esset prius et posterius. et p sequēs successio. **Tertio sic.** ponatur qd totū spaciū a celo ad terram sit vacuum. et si graue in pcam celi. aut ergo illud quiesceret aut descendit deosum. non primū quia graue existens sursum et non prohibetur ibi quiesceret quod est ptra naturaz eius. ideo moueretur deosum et non in yno instanti. qd sequeret qd in eodem instanti esset in pūcto sursum. et in pūcto deosum. et in quolibet intermedio quod est ptra imagnationem. ergo in diversis s; inter qlibet duo instantia est tempus medium. ergo mouebitur in tempore et non in instanti. **Quarto sic.** moētus celi est successiuis et rāmē nō mouetur p medium. ergo sublato mesdio et positio vacuo poterunt moueri successiue p vacuū graui et leuia

Quinto sic. dentur duo corpora rectanguli similiē pīm omnē pīm coniuncta. et subito distinguantur. aut ergo aer subintrabit eque pīm vel prius sīm vñā pīm qd aliam. nō primū qd omne corpus prius fertur in locū sibi pīm quā qd in distantem. ergo in illo vacuo successiue mouebit. In oppositum est pīm in textu. **Pro response** Scindū qd postea improbabuit opiniones ponentium vacuum esse spaciū separatum et hoc ex pte motus. Consequenter easdem improbat ex pte velocitatis et tarditatis in motu. **Gratia** cuius assignat duas causas propter quas vñā corpus velocius mouetur altero. Prima est ppter differentiam medium in raritate et densitate. vt si sint duo mobilia equalis qd titatis et eiusdem figure et vñā moueat p aerem et aliud per aquā pīm velocius mouebit alio in illa pōtōne in qua aer est subtilior aqua. **Alia causa** est ppter dīam mobilis in grauitate et levitate in qd hīmoi. qd grauius vel leuius altero velocius mouet ceteris paribz. **Quia** prima causam dicit pīs qd medium quando fertur contra mobile maxime impedit motum eius. vt pīz in nauī ascendi in fluvio. Si vero medium quiescat adhuc impedit. Si vero moueatur cum mobili. iuuat motum mobilis sicut fluvius qui defert nauem inferius. sed inter ea que impedit motum illud medium quod est grossius et quod nō faciliter dividitur magis impedit. **Conclusionis.** Si esset vacuum et tota successio motus veniret ex pte mesdi. vt antiqui ponebant corpus simplex in vacuo positiū nō moueret sic

Phylicorum

cessus s_z subito. pbaſ ratōnib_phi Prima est. qualis est pportio motus ad motū in velocitate & tarditate talis est pportio mediū ad mediu in ratiore et densitate supposita equalitate mobilium in quantitate & figura et in virtute motuā. vt p̄t per p̄mā causam maiozis velocitatis mot⁹ pos̄itam. sed in vacuo nulla est propoſtio qua vnu aliud excedit. ergo mot⁹ factus in vacuo nullā habebit pportōnem ad motū factū p plenū. sed oīs motus quiſit in tpe halter certā pportōe ad motū q̄ fit in tpe. ergo si motus fieret in vacuo non fieret in repte s_z in instanti Diuīorem. pbat p̄hs q̄ omne excedens alterū p̄tinet excessum. & in quo excedit ipm. ideo nō diſimus q̄ quatuor excedat nihil q̄ tunī p̄tinērēt nihil. s_z bene excedunt vnu duo vel tria. s_z vacuu nō p̄tinet plenū. nec ecōtra. ergo vacui ad plenū nullā est propoſtio qua vnu excedit alterum. Secundo pbat arguēdō ad impossibile. q̄ si motus factus per vacuum haberet pportōnem ad motum factū p plenū sic q̄ in vitro fieret motus in tempore tūc cuī oē tempus ad aliud certam habeat pportōem seqtur q̄ in equali tempore fiet motus p plenū sicut p vacui & adhuc in minori tempore p plenū q̄ p vacui quod est impossibile. **P**ez tamē p̄na. q̄ detur tempus motus. quiſit p plenū. & tempus motus q̄ fit per vacuu cuī illa duo habeat certā pportōnem ponat q̄ tempus mensurans motum in pleno excedat tēpus mensurās motū in vacuo in aliqua certa pportōe. puta in medietate. subtiler. & mediū plenū. In illa pportōe dūmīnēt tēpus. et sic in equali tpe fieret motus p plenū & vacui & adhuc subtiler mediū fin medietate. sedq̄ tur q̄ in minori tpe in duplo fieret motus p plenū q̄ p vacui. S_z circa istas rōnes Areſto. insurgūt difficultates. **P**rima est. q̄ motus h̄z deſterminā velocitatē ex pportōe motoris ad mobile. etiā si nullū sit ipē dūmīnēt. & si fiat motus p vacui adhuc habeat pportōem in velocitāte ad motum quiſit per plenū. **A**lis p̄t p̄mo. q̄ in motu celi est deſterminata velocitas et tamē a nullā impeditur. Scđo q̄ ex hoc q̄ in spacio per q̄ sit motus est recipere prius & posterius. ita & in motu. & inde sequit̄ motū esse in deſterminato tpe. verū est tñ q̄ huic velocitati deſtermīnate ex pportōe virtutis motoris ad mobile p̄t aliquid subtrahi ex aliis quo impedimento. ergo nō oporet q̄ pportio motus ad motum in velocitate sit sicut pportōe impedimentū ad impedimentū. ita q̄ si non sit aliquod impedimentū q̄ fiat in nō tpe. s_z solū fin illā pportōem ipedimentū ad ipē pedimentū sit pportōe retardationis ad retardationem. & si fit motus p vacuu bñ sequit̄ q̄ nulla sit retardatio sup velocitatē naturalē. s_z nō sequit̄ q̄ ille motus nō habeat pportōem in velocitate naturali ad motū q̄ fit p plenū. Ideo respondeſ fini Aquicennā & scđi thomā q̄ rōes p̄hi nō sunt iel ligēde ſimpli rancē deſtrōtōes & in vacuo nihil possit moueri ſuccēſſiue. s_z ſolū pbat q̄ in motu ſeo p vacui nulla ſit retardatio cāta ex resistēria mediū ipedictus. vñ dicūt q̄ duo ſt̄ causantia velocitatē & tarditatē in motu. **D**rumē pportōe virtutis motoris ad mobile. & velocitas cāta ex illa pportōe naturalē eſt. Scđom est diſpoſ mediū q̄ fin maiozē vel minozē deſtitutā p̄t magis vel min⁹ retardare motū & ipedire velocitatem naturalē. & ſic pportōe eius ad medium non facit pportōnem motus ad motuz. ſed ſolum retardationis ad retardationem quare remoto mej

Quartus liber

dio non remanet retardatio ex parte medijs. sed adhuc remanet velocitas
naturalis ex debita proportione virtutis motoris ad mobile. Unde dicitur
Thomas & rōnes philosophi inducere sunt ad contradicendum opinio-
ni antiquorū qui ponebant vacuū. ut nō impedit motus. ita q̄ finē eos
mediū plenū est tota causa tarditatis in motu. ideo Aretio. arguit contra
ipſos ac si tota causa successionis in motu pueniret ex pte medijs. Unde
dicitur est ad quæstionē q̄ si poneſet vacuū tanq̄ spacij separati ab omni co-
mune naturali habeat tres dimensiones. et cū hoc supposito q̄ tota resisten-
tia causans successionem motus. pueniat ex pte medijs tunc corpus simplex
positū in vacuo subito moueret. ut bene probant rōnes philosophi. que
vigorē nō habent nisi accepta illa suppone. S3 si poneſet spacium se-
paratum a corpore naturali. et nō a corpore mathematico. et non supponatur
erit suppositio antiquorum. tūc graue simplex positū in vacuo successione
sistens motoris ad mobile. et etiam oppositionis situs ad sitū. Si enim
poneſet vacuum simpliciter sic q̄ esset negatio tam corporis naturalis.
et corporis mathematici sic q̄ nullam haberet distantia ex natura rei cor-
pus aut posterius. nec magis aut minus. finē rem. s3 solū finē ymaginatio
nem. et p̄ hoc solū rōnes antiquorū ante oppositionem. Secunda diffi-
culta est. si medium plenū impedit motum. ut dicit p̄ hs. sequitur q̄ i hoc
mundo inferiori nullus erit motus pure naturalis. et nō impedit mo-
tum. Ad hoc responderet q̄ ex quo motus naturalis incipit a loco nō na-
turali et tendit in locū naturalem. ideo quo usq̄ pueniat ad locū naturalē
nō est inconveniens q̄ aliquid nō naturale sibi adiungit. a quo tamē pau-
latim recedit. Unde mediū plenū quodāmodo impedit et quodāmodo u-
nat motū impedit ppter eius densitatem. q̄ restitutus eius diuisioni. sed in-
redit ad locū naturalem tanto mediū est magis connaturale et magis iu-
nat motū eius. ideo motus naturalis sp̄ in fine intercedit Tertia diffi-
culta est. q̄ in corporibus naturalib⁹ est rarissimum corpus. ut ignis vel
celū ergo nō semper contingit accipere corpus tarius finē qualiter p̄tatio
nem temporis ad tempus. qd tamen supponit ratio p̄habita. Respon-
dit q̄ non est de natura corporis mobilis in eo q̄ in naturalib⁹ corporib⁹
sit determinata c̄ritas. sed hoc puenit ratione formarū naturaliū q̄ regis-
trunt in sua natura determinata raritatem vel densitatem. et q̄ in hoc lis-
tro c̄sideratur de ente mobili nō c̄tracto. ideo p̄hus vritur illa supposi-
tionē. q̄ non repugnat corpori in quantum hic c̄sideratur Secunda ratio
principalis ē et sumif ex causa velocitatis et tarditatis in motu finē q̄ venie-
re locū mouet et in habētib⁹ equalē grauitatem illud quod habet mino-
rem c̄ritatem adhuc velocius mouetur et ceteris parib⁹ ve-
l habētib⁹ equalē grauitatem vel c̄ritatem illud quod habet medium. Et in
magis dispositam ad motū. ut pura rotundā. vel acutā velocius mouet
q̄ non est nisi q̄ facilius diuidit mediū ergo cum in vacuo non esset me-

Physicorum

diutin qd̄ dividere si in eo fieret motus q̄ omnia corpora eque cito mouerē tur per ipsum. qd̄ est vera imaginatio eti. qd̄ grauior a seip̄ velocius mo^{re} uenit deorsum. **A**c istis inferitur q̄ non est ponendū vacuū ad saluandum mortū. et hoc probatur est ex parte motus & ex parte velocitatis & tar^{get} ditatis motus. & hoc idem pbat p̄hus tam ex parte vacui sūm se tribū rōni bus. **P**rima est. si hoc mō ponat vacuū spaciū separatum sequit̄ q̄ duo corpora poterint esse simul. & q̄ erit penetratio dimensionū. **C**onsequens p̄z q̄ si illo mō ponere vacuū illud non p̄cedere corpori ingredienti ipsuz. q̄ si cederet hoc esset p̄ motū. nihil autē moueret nisi corpus. ergo dimensiones va cui penetrarentur a dimensionib⁹ corporis ingredientis. & cuī duo corpora non hñt repugnantia ad esse simul nisi rōne suaz dimensionū. sequit̄ q̄ si dimē siones vacui & corporis p̄nt̄ esse simul. & etiā duo corpora poterint eē simul qd̄ est impossibile. **S**eunda rō. **Q**uare corpus naturale h̄z p̄itas dimensiones. ergo cuī ponendo vacuū mō p̄dicto dimensiones vacui penetrat̄ dimē siones corporis & sunt simul cuī eis. & p̄ sequens ab ipsa nō distinguuntur. sequit̄ q̄ p̄ter dimensiones vnius corporis nō nēce erit ponere locū tanq̄ alt quod distinctū a locato. **T**ertia rō. si alicubi esset vacuū in vniuerso dete ret apparere alicubi. sed nūl̄ apparerer. ergo nō est ponendū & maxime a naturali phō. qui nihil capit nisi cuī motu & materia sensibili. **N**ec valer dicit̄ q̄ aer nihil est. & q̄ locus aeris sit vacuus. q̄ licet aer nō percipiat visu tū sentit a tactu. sicut si essent pisces in aqua eiusdē coloris cuī aqua nō posset percipi visu. sed per tactum. & possit fieri distinctio eorum ab aqua. non per visum sed tactum.

Ad rōnes **A**nte oppositū. Quatuor p̄me solute sunt ex dictis. **A**d quintā dicit̄ q̄ nō est possibile in illo casu illa corpora subito ab inuicem separari eque primo sūm quamlibet partē. sed oportet ea separari p̄mo sūm vna p̄tem & aere ingredi. & sic aer nō subito ingreditur. sed successiue

Sunt aut̄ quidā qui per rarū & densum opinātur manifestum esse q̄ sit vacuū. Si quidē em̄ est rarū & densum neḡ coire & calcari possibile est. Si vero hoc aut̄ oīno motus nō erit. aut̄ moueret totuz. sicut dixit xutos. aut̄ inequale semper est mutare aquā ī aeren. Dico aut̄ sic. vt si ex equali aqua fact⁹ sit aer. simul ex equali aere tantūdē aquaz fieri. aut̄ vacuū esse ex necessitate. **L**onc ueluti em̄ vel extendi non contingit aliter. **H**i quidem igit̄ rarum dicunt multa vacua separata habens manifestū est. sic neq̄ vacuū p̄tingit eē separabile. sicut nec locum habentē aliquod vacuū sui ipsius. nec rarum sic. **S**i aut̄ non est separabile sed tamen inest aliquid vacuum. minus quidem impossibile. **C**ontingit & primū non omnis motus est causa vacuū. sed qui sursum est. Rarum enim leue. **A**nde ignem rarū esse dicit̄. Postea motus causam nō sic

Quartus liber.

vacuū. sicut in quo est. sed sicut tres in eo q̄ ferūtur ipi. sursum ferūt p̄tinuū. sic vacuū feri sursum. q̄nū equaliter potest motus esse vacui. et locus vacui. Vacui em̄ sic vacuū in qd fertur. Amplius qm̄ assignant et graue ferri deorsum. Et manifestū est qm̄ q̄to utiq; rarius et magis vacuum sic ma gis sursum fertur. et si sit omnino vacuū. velocissime uti q̄ fertur. Fortassis aut̄ hoc impossibile est moueri. Rō autē eadem sicut p̄us qr̄ in vacuo sine motu omnia sunt. sic et vacuū qd est sine motu. Incōparabiles em̄ sunt velocitates.

Quoniam aut̄ vacuū quidem nō dicimus cause. alia vero vere dubitata. Aut motus nō erit. nisi erit densitas et ratis. aut turbaf celum. aut semp̄ equalis aqua ex aere. et ex aqua erit aer. Manifestū em̄ qr̄ plus aer ex aqua fit. Acce igit̄ nisi calcate fit aut depulsum qd habet vltum tumultu ari facere. aut alibi alicubi equaliter mutare ex aere in aquā ut omne corpus totius equale sit. aut nihil moueri. Semper em̄ transmutato hoc accider. nisi circulariter circūstet. Nō semp̄ aut̄ in circulū loci mutatio. sed aliquā et in rectum est. Hi qdēm igit̄ ppter hoc vacuū aliquid dicūt esse. Nos aut̄ dicimus ex subiectis qm̄ est materia vna contrariorū et calidi et frigidī et alias physicas. et rarietatū. Et ex eo q̄ potentia est actu ens fit. Et nō separabilis quidē materia est. esse aut̄ alterum est. Et vna quidem numero si continat coloris calidi et frigidī. Est igit̄ et corporis materia et magni et parui eadem. manifestum est autem. Cum em̄ ex aqua aer fiat. eadem materia non accipiens aliud aliquid facta est. Sed quod erat potentia actu facta est. et iterum aqua ex aere sim illiter. aliquando qdēm in magnitudinem ex paruitate. aliquando in paruitatem ex magnitudine. Similiter igit̄ et cum multis aer existēt in minore sit mole et ex minori etiam maior potentia cum sit sic materia vtracq;. Sic em̄ ex frigido calidum et ex calido frigidū eadem. qr̄ erat potentia. sic ex calido magis calidū nullo facto in materia calido qd nō erat calidum quādo erat minus calidū. Sicut qdēm nec maioris circulatio et connexitas. si fiat minoris circuli eadem cum sit aut̄ alia. in nullo alio factus est ambitus

Physicorum.

qd non esset ambitus sed rectum. Non em deficiendo minus aut maius est. Nec em scintille est accipere aliquam magnitudinem in qua nō est caliditas et albedo inest. Sic igit̄ et prior calor posterior. Quare et magnitudo et parvitas sensibilis corporis nō accipiente aliquid materia extenditur. sed quia potentia est materia verisq;. Itaque idem est densus et rarum et una materia ipsorum. Est autē densum quidē graue rarum autē leue. Amplius sicut circuli circulatio conducta in minus aliud non accipit cōcauum. sed quod erat cōductum est. Sic et ignis quodcūq; aliquis accipiat omne est calidum. Sic et omne conductione et distentione eiusdem materie. Duo em̄ sunt ab utroq; denso et raro. Graue em̄ et durum densa videntur esse. et cōtrario rara leue et molle. Dissonat autē graue et durum in plumbo et ferro. Ex dictis igit̄ manifestum est q; nec discretum est vacuū nec simpli citer nec in raro nec potentia .nisi aliquis velit penitus vocare vacuum causam illius quod fertur. Sic autē que grauis est aut leuis materia que huiusmodi erit vacuū. Densum em̄ et rarum fin hanc contrarietatem motus actiua sunt Scđm durum et molle passionis et non passionis receptiva. et non loco mutationis. sed alterationis magis. Et de vacuo quidem quomodo est et quomodo non est determinatum sic hoc modo.

Querif Utrum sit ponendum vacuū corporib; imbibitus Arguitur p̄mo q; sic quia necesse est fieri p̄densatio nem et rarefactionem. sed non potest fieri rarefactio nisi p̄ interpolationem quartūdam vacuūratum. per quas partes magis ab invicem distant q; prius. nec potest fieri condensatio nisi per ingressum aliquarum partium in quasdam vacuūrā corporis. igit̄. **Maiores probat ph̄s p̄mo ex parte motus localis.** quia nisi fieret condensatio sequeretur q; moto uno corpore localiter totum uniuersum turbaretur. **Parz p̄sequentia.** quia cum aliquid corpus tendit in aliquem locū nisi fieret p̄densatio corpus pressus cederet in aliū locū. et illud iterū in aliū. et illud iterum in aliū et sic de alijs. sic ad motū cuiuslibet corporis oportet celum turbari. **Erit p̄bat maiorē ex p̄te generatis.** q; cū ex aqua sit aer. aer genitus est maior in decuplo q; aqua. q; nisi alicubi fieret p̄densatio optebit necessario aliqd de aere p̄uerum aquā. aut q; totū uniuersus augeat. et ista sunt impossibilita. q; nēce est p̄densationem fieri. **Scđo sic in corpe raro p̄es pl̄ distat q; ante rarefactionem.** et nō p̄ plenū. q; p̄ vacuū. q; ponendū est vacuū corporib; imbibitus. In oppositum est ph̄s in tactu.

Quartus liber

¶ Sciendū primo. q postq; phus improbauit opiniones ponentū va-
cuum tāch spaciū separatum a corporib; & receptiu corporis que mouetur
Hic p̄sequenter reprobat opinionem ponentū vacuū corporib; imbibitū
Primo ponendo rōnem illam que facta est ante oppositum. Secundo im-
probando illam opinionem. Et tertio solvendo rōnem eorum. Et ostēdit
qualiter sicut condensatio & rarefactio . non per vacuum ut illi credebant
sed per alterationem materie per quam mutatur de minori quantitate ad
maiorē & contra. ¶ Sciendū secundo. q ponentium vacuū corporib;
imbibitū duo fuerunt modi dicendi. quidā em̄ posuerunt intra corpora
quasdam vacuitates loco & situ distantes a partib; plenis ad modū par-
tiorum foraminū quas pores appellabant per quas dicebant diminutio-
nes & augmentationem rarefactionem & condensationem fieri. & generali-
ter omnē alteratōem physicam. Et huius opinionis fuerū Dimocri-
tus & Eracitus. Alij vero ponentes vacuū corporib; imbibitū nō po-
suunt tales vacuitates loco & situ distinctas. sed posuerunt quasdas di-
mensiones penetrantes & continentē dimensiones corporum. que fin ip-
sos sunt cause motus localis non eodem modo quo posuit p̄ima opinio-
nia q; vacuum sit in quo & per quod corpora mouentur. s; per hunc modū
q; tale spaciū sic imbibitū defert corpora ad modū quo veteres de-
ferunt corpora quibus replentur. ¶ Conclusio prima. Non est ponen-
dū vacuū corporib; imbibitū loco & situ distinctum a corporib; pleni-
bus. Pater. quia ponere hoc modo vacuū idem est sicut ponere vacuum a
corporib; separatum. quia illo modo ponitur quedam pars spaciū loco &
situ distincta a partib; plenis. sicut ergo non est ponēdū vacuū a corporib;
separatum. vt prius probatum est. sequitur q; etiam non est ponendū va-
cuū corporib; imbibitū loco & situ distinctum a partibus plenis.

¶ Conclusio secunda. Non est ponendum vacuum corporib; imbibitū
distinctum a partibus plenis vt sit causa motus localis. vt antiqui posue-
runt. probat philosophus quatuor rationib;. Quam est. si hoc modo
poneretur vacuum sequeretur q; non erit causa omnis motus localis. ergo
isti non sufficienter assignant rationem cuiuslibet motus. Antecedens part
quia vacuum fin ipsos est causa rancitatis. & omne rancitatis est leue. & leue solū
sursum mouetur. ergo vacuum solum erit causa motus sursum. Secū-
da ratio est hec. vacuum fin istos non est causa motus sicut in quo & ppter
quod aliquid mouetur. sed quia ipsum vacuum est intrinsecum corpori. & se-
cum defert ipsum corpus. ergo oportet vacuum hoc modo positum moueri
ad motum corporum. & omne motum localiter recipiatur in loco. ergo se-
quitur q; vacuū interioris quod mouetur deferendo corpus erit vacuū exterius
in quod mouetur. & cum vacuum sit locus sequitur q; locient locus quod
est inconveniens. Tertia ratio. si vacuum sit causa motus sursum per
hoc q; secum defert corpus in quo est. sequitur q; non erit assignare causam
quare graui deorsum mouentur. Quarta ratio. si vacuum sit causa
motus sequitur q; quanto aliquid sit magis vacuum tanto velocius mo-
uebitur. sed hoc est impossibile. quia illud quod est omnino vacuum mo-
ueri non potest. quia nulla est ap̄partio motus facti in pleno ad motum fac-
tum in vacuo. vt prius patuit. Conclusio tertia. Condensatio & rare-

Physicorum

factio non sunt per additionem et subtractionem materie, sed per alteratio-
nem qua materia mutatur de minori quantitate ad maiorem vel econtra.
Pro cuius probatione philosophus presupponit quatuor. Primo quod eas-
dem est materia contrariorum, quia contraria naturaliter sunt nata fieri cir-
ca idem. Secundo. Omne quod est actu per se sit ex eo quod est in poten-
tia. Tercio quod materia nunc separatur actu ab vero ex contrario liz-
et finis rationem. Quarto. quod eadem materia in numero successione stat
sub ambobz contrariis. Tunc arguitur, eadem est materia contrariorum,
sed magnum et parvum circa quantitatem sunt contraria, ergo est eadem
materia magni et parvula, et cum materia manet eadem numero sub eisdem
contrariis sequitur quod est eadem materia numero que mutatur de mino-
ri quantitate ad maiorem per rarefactionem et econtra de maior ad minorem
per condensationem, ergo non sit condensatio per ingressum noue materie
in vacuitates corporis neque rarefactione per abstractionem quarundam pars
tium ab alijs, sed per alterationem solum. Secundo probat hoc phys ex tri-
bus exemplis. Primum cum aer sit ex aqua aer genitus est maioris qualita-
tis quam erat aqua, et ita ibi sit rarefactio, sed hoc non pertinet per addic-
tionem et subtractionem noue materie, igitur scilicet. Secundum signum est, cum ex mi-
nus calido sit magis calidum, hoc non est quia in minus calido fuerunt alijs
que partes non calide, vel per additionem partium calidarum, sed per altera-
tionem omnes partes ducuntur de potentia ad actum maioris qualita-
tis. Tercium signum est, cum ex maiori circulo sit minor circulus, ex mag-
gis curvo sit minus curvum, hoc non est proprius hoc quod in maiori circulo contine-
re aliquae partes non curvae, sed quia partes curvae erant in potentia ad maiorem
curvitudinem quam recipiunt sine additione noue materie, ergo similiter
cum ex denso sit rarus et ex parvo magnum non sit per hoc quod in denso sit
aliqua pars que substrahitur, sed quia materia densi existens sub parua qual-
itate erat in potentia ad maiorem mediante rarefactione et econtra medi-
ante condensationem. Paret etiam quod rarefactio et condensatio sint per al-
terationem ex parte effectuum, quia ad rarum sequitur molle et leue que
causantur per alterationem ad densum durum et graue, ergo signum est quod
rarefactio et condensatio sint per alterationem. ¶ **A**ct si queratur an ras-
refactio et condensatio sint motus, Responderetur quod non sunt motus per se
sed per accidentem, quia annexuntur alteracioni, rarefactio enim et condens-
atio per se sunt secundum raritatem et densitatem que sunt de genere qualitatibus.
Vel qualitates circa quantitatem, vel sunt positiones, sed neque ad qualita-
tes, quarte speciei neque ad positionem potest esse per se motus, ut postea vi-
debitur. ¶ **S**ecundo queritur, verum rarefactio sit idem quod augmenta-
tio, et condensatio idem quod diminutio. Responderetur primo quod non, quod aug-
mentatio et diminutio per se terminantur ad qualitatem, sed rarefactio ad
qualitatem vel positionem, igitur scilicet. ¶ **S**ecundo in augmentatione, p-
rie dicta additur noua materia et in diminutione aliquid abicitur de ma-
teria, sed hoc non sit in rarefactione, sed solum partes variantur secundum situm,
ita ut que prope erant sunt distantiores. Similiter dicendum est suo mo-
do de condensatione. Tercio augmentatio et diminutio sunt per se mo-
tus, non autem rarefactio et condensatio, igitur scilicet.

Quartus liber

Ad ratiōes. Ante oppositum. Ad primam dicitur. q̄ consi-
tūm ab inuicem. vel per ingressum earum in aliquas vacuitates fiat con-
densatio & rarefactio. sed per alterationem qua materia mutatur de mino-
ri quantitate ad maiorem vel econtra. Ad secundam dicitur q̄ in rarefa-
ctione plus distant partes q̄ ante rarefactionem. sed hec distantia nō est p̄
vacuitates. sed per maiorem extensionem materie.

Onsequēs aut̄ dicitis est aggredi de tempore. p̄mū aut̄
bene se h̄z opponere de ipso. & p̄ extraneas r̄ones vtrū/
q̄ eoz q̄ sunt est aut non entiū. postea q̄ natura ipsius. Qd̄ q̄
dem igit̄ oīno non sit. aut vix. aut obscure ex his aliq̄s vtric̄
cipiet. Hoc qdē em̄ ipius factū ē t̄ nō est. illud vero futurū
et nōdū est. Ex his aut̄ & infinitū & semp acceptū t̄ps p̄poni
tur. Ex his aut̄ q̄ nō sunt p̄positū. impossibile esse videt̄ par-
ticipare aliquā subam. Adhuc aut̄ oīs diuisibilis si qdē est ne-
cessē est cū est aut oīs. aut q̄sdam p̄tes esse. T̄pis aut̄ aliefac-
te alie future sunt. & aut nihil cū sit diuisibile. Ip̄m aut̄ nūne
nō est ps. Dēsurat em̄ ps & p̄poni oport̄z totū ex ptibz. T̄ps
aut̄ nō videt̄ p̄poni ex nūc. Ampli⁹ aut̄ ip̄m nūc qd̄ videt̄
determinare p̄teritū & futurū vtrū vñū & id semp p̄maneat
aut aliud & aliud nō facile est scire. Si qdē em̄ nūc semp alte-
rū & alterū. nulla aut̄ eoz q̄ sunt in tpe alia & alia ps s̄t̄ est. q̄
non p̄tineat. alia p̄o p̄tineat sicut mñ⁹ t̄ps sub pluri ipsum
nūc qd̄ nō est p̄us. aut fuit ncē est corrupti aliquā & ipsa qdē
nūc s̄l̄ ad inuicē nō erit̄. corruptū aut̄ cē ncē est p̄us. In eo
dein qdē igit̄ corruptū ēē impossibile est. ppter hoc qd̄ tūc
est. In alio aut̄ nūc corrupti p̄us nūc nō p̄tingit. Sic em̄ im-
possibile est se habere ad inuicem ip̄a nūc. sic em̄ impossibi-
le habita esse in inuicem ipsa nūc. vt p̄tēcum cum puncito
Si qdē igit̄ in qd̄ p̄tē est nō corrupti s̄z in alio. in medijs
nūc q̄ sunt infinita s̄l̄erit. hoc aut̄ impossibile est. Atvero
neq̄ nūc s̄g manere idē possibile est. Nulli⁹ em̄ diuisibilis fi-
nici vñ⁹ termin⁹ tm̄ est. nec s̄i in vno sit cōtinuū. nec s̄i plura
Ip̄m aut̄ nūc termin⁹ est. & t̄ps est accipe finitū. Ampli⁹ si
s̄i ē fin t̄ps. & nec p̄us nec posteri⁹ in eodē esse. & in iplo nūc
est simul sunt que in annum sunt millesimum his que sunt
bodie. & nec prīns nec posteri⁹ nihil aliud alio. De his q̄
dem igit̄ que in sunt ipsi tot opposita sunt

Physicorum

Quid autem est tempus. et que ipsius natura similiter et ex traditis manifestum est. et de quibus attingimus aduenientes prius. Quidam enim totius quem motu dicitur. Alij autem ipsorum speram. Quavis circulacionis et pars temporum quoddam est. Circulatio autem non est. pars enim circulacionis est que accipit. sed non circulatio. Amplius autem si plures essent celi. similiter est tempus cuiuslibet ipsorum motus. Quare multa tempora simul. Totius autem spera vita est quidem dicentibus esse tempus. quia in tempore oia sunt. et in totius spera. Est autem stultius quod dicitur quod et quod est de hoc impossibilia considerare. Quoniam autem videtur maxime motus esse. et mutatio quedam. tempus hoc consideratum est. Uniuscuiusque quidem igitur mutatio et motus in ipso mutato per alteratōnem et augmentatōnem est solus. aut ubi fortasse est ipsum quod monetur et transmutans. Tempus autem simuliter et ratiōne et apud omnia est. Amplius autem mutatione quidem omnisi velocior aut tardior est. Tempus autem non est. Tardum autem et velox tempore determinantur. velox quidem quod in paucō multū mouet. Tardum autem quod in multo paucius tempus autem non determinat tempore neque quo quantū aliquid est. neque quo quale. Quod quidem igitur non est motus manifestum est. Nihil autem differat nobis dicere in presenti motum aut mutationem. Altero neque sine motu tempus est. Cum enim nihil ipsi mutamur in intelligentia. aut latet transmutantes non videtur nobis fieri tempora. sicut neque in sardo fabulanter dormire aperte herores. cui expergiscuntur. Copulat enim nunc primū posteriori nunc et vniū faciunt remouentes propter insensibilitate medii. Tantumque igitur si non est mediuī nūc. sed idem et unū non est tempus. Sic et quā latet alterū ceterum non videtur mediuī esse tempus. Si igitur non opinari ceterū tunc accidit nobis cum non definitur nec vna mutationes. sed in uno indivisiibili videtur aīa manere. Cum autem sentimur et determinamur. tunc dicimus fieri tempus manifestum quod non est sine motu neque mutatione tempus. Quigil neque motus neque sine motu tempus est manifestum est.

Queritur Utrum tempus sit. Et arguit p̄mo quod non potest tempus esse. impossibile est esse illud quod positum est ex his quod non sunt. sed tempus ponitur ex posterio quod non est plus. et ex futuro quod non dū est. igitur tempus non est. Sedā est cuiuslibet divisiibilis necessarie eōrum aut aliquas partes esse

Quartus liber

sed tuis nulla pars ē. vt pbatū est. ergo temp⁹ non est. Nec valet dicere q̄ nunc est ps tuis q̄ om̄e tps vt h̄z ph̄s vel est mensurans tm̄ vt binarius senarii vel ē cōponēs vt quaternarius respectu senarii sed nūc nō p̄t mensurare tps nec est ps cōponēs ip̄m. q̄a nullū cōtinuū cōponis ex induitib⁹ lib. iiii 27. Tercia rō si tps est vel est idem nūc in toto tpe vel alterū et alterū nō 27. q̄a due ḡtes tps non possunt simul esse nisi vna contineat altā vt mensis cōtinet diem. ergo cū nunc nihil cōtineat sequit⁹ q̄ duo nūc non possunt simul esse. q̄ si sit alterū et alterū nūc in tpe oportet q̄ aduenientē vno alterū recedat et corrūpis aut ergo corrūpis in seipso et hoc nō. quia ī seipso est et sic sūl est et nō est. aut corrūpis in nūc p̄cedente. et hoc non. quia illud nō plus est aut in posteriori et tunc vel corrūpis in nunc mediato v̄l im̄ediato nō p̄mū. q̄ nunc nō sunt mediaria in tpe. nec 27 q̄a cū inter q̄cū et duo nūc sit tempus mediū. et in quolibet tpe sunt infinita nūc p̄mū nūc est. sit cū illis infinis qd̄ ē impossibile. q̄ nō ē alterū et alterū nūc in toto tpe nec p̄t dcl et idē q̄ euillibet diuilibet finiti oportet ad minus esse duos terminos s̄z nūc est termin⁹ tps et p̄t accipi tps finitū. q̄ sunt plura nūc in tempore. Secūdo illa dicuntur simul fm̄ tps q̄ sunt in eodē nūc si ergo sit idem nūc p̄manēs in toto tpe sequit⁹ et illa q̄ fuerū ultra mille annos sunt sūl cū his q̄ sunt hodie. sed hoc ē falsū. q̄ nō est tm̄ vnu nūc in toto tpe. In oppositū est ph̄as in textu p̄ responsione. Scindū primo q̄ postq̄ ph̄as determinauit de loco qui est mensura extirpata mobilis loq̄ caliter et de vacuo qd̄ ab antiquis ponebat propter motum. Lō sequēter in hoc tertio tractatu et ultimo quarti agit de tpe quod est mensura motus et quia ph̄ysicus habet cōsiderare de motu. ideo etiam de tempore. et q̄uis sit satis manifestū tempus esse quia simul cum motu percipitur qui est manifestus. tamen fm̄ tradita ab antiquis non manifestū est que sit natura tē poris imo fm̄ dicta ip̄oz nedum contingit dubitare quid sit tempus. sed etiam verū sit ideo bene habet opponere si est vel non est per extraneas rōnes sophy sticas ab alijs positas et ad inquirendū quid sit tempus et virū sit. Sciendū est secūdo. q̄ de tempore cōsum ad quid est diversē fuerūt opiniones antiquorū. nam quidam dixerunt q̄ tempus est motus celi qui circulatio dicitur et mouebant. quia videbant temp⁹ quadam circulatio ne reiterari sicut motum celi. Alij dixerunt q̄ tempus est prima spēa celestis quia omnia sunt in tempore et omnia sunt in prima spēa celesti cū celum continet omnia. ergo tempus est prima spēa celestis. Alij dixerunt q̄ tempus est idem cum motu vel mutatione mouebant. quia non percipit temp⁹ sine motu sed cum eo ergo tempus est idem cum motu et in presenti non ponit. Arestotēles differentiam inter motū et mutationē. sed hoc facit in quinto huius.